
        

 

 

Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

 Pagina 1 

 

 

DIREZIONE GENERALE 

Oggetto: Fondi PNRR - M5C2 Investimento 2.2 – Piani Urbani integrati – Progetto per le opere di rigenerazione 

urbana del compendio Città del Ragazzo da destinare a finalità di inclusione sociale - Progetto “Dopo di Noi” – - 

CUP: B44D22000200006      CUI: 80002760835202200156 

Acconto 30%: Liquidazione e Pagamento incentivi (Regolamento approvato con DS n.202 del 05/09/2018 di 

cui all’ex art. 113 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii). 

IL RUP 

PREMESSO CHE  

• Questa Città Metropolitana, ha inteso dare attuazione al progetto denominato “Progetto per le opere 

di rigenerazione urbana del compendio ‘Città del Ragazzo’ da destinare a finalità di inclusione sociale” 

– Progetto “Dopo di Noi”, presentando apposita proposta di inserimento nel Piano Urbano Integrato di 

competenza;  

• l’intervento individuato da questa Città Metropolitana relativo al PUI 10 “Città del Ragazzo” per 

l’importo complessivo di € 55.660.266,00, risulta ammesso a finanziamento nell’ambito della Missione 

5 C2 Investimento 2.2– Piani Urbani integrati;  

• la Città Metropolitana di Messina, in qualità di Soggetto Attuatore ed assegnatario delle risorse 

individuate nell’Allegato n. 2 del Decreto del Ministro dell’Interno del 22 aprile 2022, ha sottoscritto, in 

data 27-05-2022, l’Atto d’obbligo tramite il quale si disciplinano i rapporti con il Ministero dell’Interno, 

fissando gli adempimenti da svolgere per l’attuazione del sopraindicato Intervento, con le modalità e i 

termini dello svolgimento delle attività, con l’avviso che la conclusione dei lavori dovrà realizzarsi entro 

il 30 giugno 2026, pena la decadenza dal finanziamento stesso;  

4676 07/11/2024

4656 27/11/2024



 Pagina 2 

 

• con Determina Dirigenziale n. 945 del 06/09/2022 è stato approvato il nuovo Documento di Indirizzo 

alla Progettazione con la rimodulazione del QTE, fermo restando l’importo complessivo di € 

55.660.266,00;  

• con Determina Dirigenziale n. 1414 del 29/11/2022 si è provveduto all’accertamento a carico del 

Ministero dell’Interno delle somme assegnate, alla risorsa in entrata 273 del Bilancio pluriennale 

2022/2024 ed al corrispettivo capitolo di spesa 7788 assegnati con il PEG 2022 al servizio 

“Pianificazione Strategica”;  

• questa Città Metropolitana, al fine di ridurre la tempistica degli interventi ed avere un adeguato 

supporto per la fase procedurale e gestionale dell’affidamento dei lavori per le opere di cui trattasi, si 

è avvalsa di INVITALIA, quale Centrale di Committenza, affinché quest’ultima, ai sensi degli articoli 37, 

co. 7, lett. b), e 38 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., procedesse, per conto della Città Metropolitana di 

Messina, alla indizione, gestione e aggiudicazione della procedura per l’aggiudicazione dell’Accordo 

Quadro: - AQ1- PNRR – M5C2I2.2 - Piani Urbani Integrati; 

• INVITALIA ha indetto una procedura di gara aperta ai sensi degli artt. 54, 60 del D.Lgs. n. 50/2016, 

pubblicata in data 03/10/2022 sulla G.U., V Serie Speciale, n. 115, per la conclusione di Accordi 

Quadro con più operatori economici per l’affidamento di lavori (OG1 – OG11) e servizi di ingegneria e 

architettura (E.20 – E.13 – S.03 - IA.02 – IA.04) per la ristrutturazione, la manutenzione e la 

rifunzionalizzazione ecosostenibile di strutture edilizie pubbliche esistenti, nell’ambito dell’attuazione 

Piani Urbani Integrati, suddivisa in 5 sub-lotti prestazionali; 

 

TENUTO CONTO  

CHE con DD n. 2970 del 24/07/2024 è stato approvato il progetto definitivo dell’intervento di cui in 

oggetto, redatto dai professionisti esterni individuati, per un totale di € 55.660.266,00 - Importo dei Lavori 

€ 37.915.278,44;i 

CHE nel quadro economico di spesa, approvato con la succitata DD, è stato previsto l’accantonamento per 

il pagamento delle competenze tecniche spettanti al personale che ha svolto gli incarichi all’interno del 

progetto stesso, secondo il Regolamento per la costituzione e la ripartizione del fondo incentivi per 

funzioni tecniche, di cui all’ ex art. 113 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

CHE occorre provvedere al pagamento dell’acconto del 30% delle succitate competenze tecniche, 

dell’attività svolta fino alla fase di progettazione, secondo la ripartizione di cui alla tabella allegata, capitolo 

di spesa 7788 del Bilancio dell’Ente, impegno n. 984 del 29/12/2023, giusta D.D. N. 4688 del 28.11.23 di 

assunzione impegno di spesa; 

VISTO il Decreto sindacale n.202 del 05/09/2018 con il quale è stato approvato il Regolamento per la 

costituzione e la ripartizione del fondo incentivi per funzioni tecniche, di cui all’ex art. 113 comma 2 del 

D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

CONSIDERATO 

CHE con Determina Dirigenziale n. 137 del 19/01/2024 è stato costituito il Nucleo Tecnico del Progetto 

(NTP), con cui è stato individuato il personale per lo svolgimento delle attività inerenti l’esecuzione  

dell’intervento in oggetto; 

CHE con D.D. n. 40 del 20/01/2022 è stato nominato RUP dell’intervento in oggetto, il sottoscritto, Ing. 

Giacomo Russo; 

CHE nella scheda degli incentivi in oggetto, risulta che l’importo dell’incentivo da liquidare e pagare, quale 

acconto del 30% al personale per l’attività, effettivamente svolta fino alla fase di progettazione 

dell’appalto integrato, è pari ad €  60.349,87, comprensivo di IRAP, oneri riflessi; 



 Pagina 3 

 

RITENUTO di dover procedere ai sensi dell’art. 184 del d.lgs 18 agosto 2000 n. 267, alla liquidazione di 

quanto sopra giusto impegno n. 984/2023; 

VISTI:  

• la L.R. n. 30/2000 che modifica ed integra l’Ordinamento degli EE.LL.; 

• Il D.Lgs. n. 267/2000; 

• il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, tecnica e 

amministrativa; 

• lo Statuto dell‘Ente; 

• il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 

• il vigente Regolamento di contabilità; 

• il Regolamento sui controlli interni 

VERIFICATA l’insussistenza di conflitto di interessi prevista dalla normativa vigente, con particolare 

riferimento al codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione; 

VERIFICATO che le attività, inerenti l’esecuzione dell’intervento in oggetto, fino alla fase di progettazione, 

ripartite nelle percentuali indicate in tabella, sono state effettivamente svolte dal personale individuato dal 

sottoscritto RUP; 

DICHIARATA la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, per quanto sopra 

premesso, considerato e visto; 

 

PROPONE 

 

DI LIQUIDARE la somma di € 60.349,87, comprensiva di oneri riflessi e IRAP, a favore del personale che ha 

svolto gli incarichi all’interno del progetto, di cui in oggetto, fino alla fase di progettazione, pari al 30% e di 

cui alla scheda allegata, quali competenze tecniche, secondo il Regolamento per la costituzione e la 

ripartizione del fondo incentivi per funzioni tecniche, di cui all’ex art. 113 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e 

ss.mm.ii; 

DI AUTORIZZARE la II Direzione Servizi Finanziari e Tributari: 

• all’accertamento ed all’emissione della reversale d’introito a carico del Cassiere dell’Ente per l’importo 

pari ad € 60.349,87, alla risorsa di entrata 3050123 Bil. 2024, impegnando contestualmente pari importo al 

cod. 1060103, cap. 6364 bil. 2024 alla voce “Fondo relativo agli incentivi per la progettazione”; 

DI PRELEVARE la somma complessiva di € 60.349,87, utilizzando le risorse impegnate al capitolo di spesa 

7788 del Bilancio dell’Ente, impegno n. 984 del 29/11/2023, giusta D.D. N. 4688 del 28.11.23 di impegno di 

spesa; 

PRENDERE ATTO che con successivo provvedimento, si procederà all’accantonamento della somma del 

20%, così come previsto dalla normativa vigente; 

DARE ATTO che il pagamento deriva da obbligazioni già assunte, necessarie ad evitare che siano arrecati 

danni patrimoniali certi e gravi all’Ente; 

DARE ATTO che il presente provvedimento rispetta gli obblighi di regolarità e correttezza dell’azione 

amministrativa ai sensi dell’art. 147 del d.lgs 267/2000;  

DARE ATTO che è stata accertata l’insussistenza di conflitto di interesse, avendo preso visione del “Codice 

di comportamento dell’Ente; 

DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al 

D.Lgs. n. 33/2013, pertanto verrà pubblicato su Amministrazione Trasparente, sezione Provvedimenti, 

sottosezione Provvedimenti Dirigenti Amministrativi; 



 Pagina 4 

 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento diventerà efficace con l’apposizione del visto di regolarità 

contabile; 

INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale e assicurare la sua pubblicazione all'Albo 

Pretorio on-line. 

Si allega: 

DD n. 4688 del 28/11/2023; 

DD n.137 del 19/01/2024; 

DD n. 2970 del 24/07/2024.  

 

La Responsabile dell’Istruttoria 

    f.to I.A. Rosaria TRIPODO 

 

                                                                                                IL RUP 

                                                                                     Ing. Giacomo RUSSO 

                                                                                            f.to digitalmente 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Vista la superiore proposta; 

CONSIDERATO che quanto precede è conforme alle disposizioni di leggi e ai Regolamenti attualmente vigenti, 

per quanto in premessa; 

DETERMINA 

 

DI LIQUIDARE la somma di € 60.349,87, comprensiva di oneri riflessi e IRAP, a favore del personale che ha 
svolto gli incarichi all’interno del progetto, di cui in oggetto, fino alla fase di progettazione, pari al 30% e di cui 
alla scheda allegata, quali competenze tecniche, secondo il Regolamento per la costituzione e la ripartizione 
del fondo incentivi per funzioni tecniche, di cui all’ex art. 113 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii; 
DI AUTORIZZARE la II Direzione Servizi Finanziari e Tributari: 
• all’accertamento ed all’emissione della reversale d’introito a carico del Cassiere dell’Ente per l’importo pari 
ad € 60.349,87, alla risorsa di entrata 3050123 Bil. 2024, impegnando contestualmente pari importo al cod. 
1060103, cap. 6364 bil. 2024 alla voce “Fondo relativo agli incentivi per la progettazione”; 
DI PRELEVARE la somma complessiva di € 60.349,87 utilizzando le risorse impegnate al capitolo di spesa 7788 
del Bilancio dell’Ente, impegno n. 984 del 29/11/2023, giusta D.D. N. 4688 del 28.11.23 di impegno di spesa; 
PRENDERE ATTO che con successivo provvedimento, si procederà all’accantonamento della somma del 20%, 
così come previsto dalla normativa vigente; 
DARE ATTO che il pagamento deriva da obbligazioni già assunte, necessarie ad evitare che siano arrecati danni 
patrimoniali certi e gravi all’Ente; 
DARE ATTO che il presente provvedimento rispetta gli obblighi di regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa ai sensi dell’art. 147 del d.lgs 267/2000;  
DARE ATTO che è stata accertata l’insussistenza di conflitto di interesse, avendo preso visione del “Codice di 
comportamento dell’Ente”, in capo a tutti i firmatari del presente atto; 
DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. n. 
33/2013, pertanto verrà pubblicato su Amministrazione Trasparente, sezione Provvedimenti, sottosezione 
Provvedimenti Dirigenti Amministrativi; 
DI DARE ATTO che il presente provvedimento diventerà efficace con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile; 
INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale e assicurare la sua pubblicazione all'Albo Pretorio 
on-line. 



 Pagina 5 

 

 
 
 
DARE ATTO  
Che con la sottoscrizione del presente provvedimento si attesta la regolarità, la legittimità e la correttezza 
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii; 
Che la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente avviene nel rispetto della tutela 
alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D.Lgs. n. 196/2003 in materia di protezione dei dati 
personali come modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2018 n. 101 contenente disposizioni per l’adeguamento della 
normativa nazionale alle disposizioni del Regolamento UE 2016/679. 
 
RENDERE NOTO, ai sensi della L. 241/90, così come recepita dall’OREL: 
Che Il RUP, è l’Ing. Giacomo Russo, tel. 0907761258, email: g.russo@cittametropolitana.me.it,   
PEC protocollo@pec.prov.me.it 
Che la Responsabile dell’istruttoria è l’Istruttore Amm.vo Rosaria Tripodo, tel. 0907761721, email: 
rtripodo@cittametropolitana.me.it, PEC protocollo@pec.prov.me.it  
  
Per eventuali informazioni è possibile rivolgersi al suddetto Ufficio dal lunedì a venerdì dalle ore 09,30 alle ore 
12,30 e nei giorni di martedì e giovedì dalle ore 15,00 alle ore 16,30. 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso entro 60 gg. - a partire dal giorno successivo al termine 
della pubblicazione all’Albo Pretorio – presso il TAR o entro 120 gg. presso il Presidente della Regione Sicilia. 
 
 
 

                                                 IL DIRETTORE GENERALE 

                                                                      Dott. Salvo PUCCIO 

                                                                        f.to digitalmente 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

mailto:g.russo@cittametropolitana.me.it
mailto:protocollo@pec.prov.me.it
mailto:rtripodo@cittametropolitana.me.it
mailto:protocollo@pec.prov.me.it

